
 
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 1 

 

 
 
Věc: Stanovisko k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu Val 
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále též krajský úřad), obdržel 
dne 28. listopadu 2017, jako dotčený orgán podle § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále stavební zákon), návrh zprávy o uplatňování územního plánu 
Val souladu s § 55 odst. 1 stavebního zákona. Návrh zprávy obsahuje pokyny pro zpracování návrhu změny 
územního plánu Val. 
Na základě kompetencí svěřených krajskému úřadu a podle zvláštních právních předpisů na úseku životního 
prostředí krajský úřad sděluje následující:  
 
Stanovisko podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
(dále zákon) 
 
Na základě návrhu zprávy o uplatňování územního plánu Val včetně pokynů pro zpracování návrhu změny 
územního plánu Val s přiměřeným použitím relevantních kritérii uvedených v příloze č. 8 k zákonu a v souladu s § 
10i odst. 2 zákona krajský úřad sděluje, že nepožaduje zpracování vyhodnocení vlivů změny územního plánu Val 
na životní prostředí. 
 

Odůvodnění: 
 

Důvodem pro pořízení změny ÚP je především prověření umístění ČOV pro 2 sídla Hamr a Val a možnost 
rozšíření ploch pro bydlení na konkrétních pozemcích p.č. 74/71, 74/80, 74/79, 74/78, 74/77, 74/76, 74/75, 74/74, 
74/73, 74/72; 140/279, 140/278, 140/227, 141/16, 141/15;314/52, 314/51, 314/50, 314/49, 314/48; 440/42, 440/25, 
441/4 v k.ú. Val a p.č. 32/39, 32/40, 20/11, 20/12 v k.ú. Hamr.  V dokumentaci je dále zmíněn záměr vybudování 
okrasné zahrady v rámci změny způsobu využití lokality Z9. 
 

Zadání změny nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými významný negativní vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ležících na území v působnosti Správy 
CHKO Třeboňsko.  
 
Změna ÚP nestanovuje žádné varianty řešení a míra, v jaké změna stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti je 
akceptovatelná vzhledem k jejich umístění, velikosti i povaze. Změna respektuje priority územního plánování pro 
zajištění udržitelného rozvoje území i podmínky ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 
území kraje.  
 
Krajský úřad neshledal žádnou z charakteristik vlivů koncepce na životní prostředí ani veřejné zdraví ani 
charakteristiku dotčeného území, zejména s ohledem na pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivů, 
kumulativní a synergickou povahu vlivů, důležitost a zranitelnost oblasti, za významnou do té míry, aby bylo nutné 
tyto vlivy posoudit podle zákona.  
 
Přeshraniční povahu vlivů provedení změny ÚP lze vyloučit. Rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví 
z provedení změny ÚP nejsou významná. Závažnost a rozsah vlivů lze také vyloučit vzhledem k počtu obyvatel 
žijících ve správním území obce Val. V návrhu zadání změny nebyly identifikovány významné střety se zvláštními 
přírodními charakteristikami území nebo kulturním dědictvím. Rozsah změny přiměřeně odpovídá míře urbanizace 
správního území Val. Nebudou překročeny normy kvality životního prostředí.  
 

č.j.:  KUJCK149575/2017/OZZL/2 
sp.zn.: OZZL139149/2017/jasif  

 

 datum: 22. 12. 2017  vyřizuje: Ing. Jana Šiftová  telefon: 386 720 734 

*KUCBX00OTCC5* 
KUCBX00OTCC5 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 

 
Stránka 2 

 

S ohledem na velikost řešeného území změny, převažující obytný charakter sídel a přírodě blízké správní území 
v CHKO Třeboňsko (volná krajina s vysokým zastoupením lesních porostů), a při respektování zejména výše 
uvedených skutečností podle relevantních kritérii uvedených v příloze č. 8 k zákonu, krajský úřad dospěl k závěru, 
že změnu územního plánu Val není nutné posuzovat podle zákona. 
 
Tímto závěrem není dotčena povinnost posuzování konkrétních záměrů podléhajících posouzení podle tohoto 
zákona.  
 
Zpracovala: Ing. Šiftová, tel.: 38672073 
 
 
Stanovisko dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ochraně přírody a krajiny“) 

Krajský úřad sděluje, že předmětné území se celé nachází na území chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) 
Třeboňsko, kde zdejší orgán ochrany přírody není věcně, ani místně příslušný, protože na území CHKO, a 
ochranných pásem těchto zvláště chráněných území vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny podle § 
78 odst. 1. zákona o ochraně přírody a krajiny správy CHKO, v tomto případě Správa CHKO Třeboňsko.  
 
Požadavky z hlediska ostatních zájmů chráněných zákonem o ochraně přírody a krajiny  
 
Podobně jako v předchozím případě Krajský úřad sděluje, že předmětné území se celé nachází na území 
chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) Třeboňsko, kde zdejší orgán ochrany přírody není věcně, ani místně 
příslušný, protože na území CHKO, a ochranných pásem těchto zvláště chráněných území vykonávají státní 
správu v ochraně přírody a krajiny podle § 78 odst. 1. zákona o ochraně přírody a krajiny správy CHKO, v tomto 
případě Správa CHKO Třeboňsko. 
    
Toto vyjádření nenahrazuje stanoviska dalších případně dotčených orgánů ochrany přírody ve smyslu § 76 a § 77 
zákona o ochraně přírody a krajiny. 

 
Zpracoval: RNDr. Kamil Zimmermann Ph.D., tel.: 386720711 
 
 
Vyjádření z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF), ve znění pozdějších 
předpisů (dále zákon)  
Obsahem návrhu zprávy o uplatňování ÚP Val vč. pokynů pro zpracování návrhu změny ÚP je především prověřit 
umístění ČOV pro 2 sídla Hamr a Val a možnost rozšíření ploch pro bydlení na konkrétních pozemcích p.č. 74/71, 
74/80, 74/79, 74/78, 74/77, 74/76, 74/75, 74/74, 74/73, 74/72; 140/279, 140/278, 140/227, 141/16, 141/15;314/52, 
314/51, 314/50, 314/49, 314/48; 440/42, 440/25, 441/4 v k.ú. Val a p.č. 32/39, 32/40, 20/11, 20/12 v k.ú. Hamr.  
V dokumentaci je dále zmíněn záměr vybudování okrasné zahrady v rámci změny způsobu využití lokality Z9. 
 
Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF) příslušný dle ust. § 13 odst. 1 a § 17a písm. a) zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), na 
základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona  

požaduje 
 

 postupovat při zpracování ÚP v souladu s § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF, v jehož ustanovení je 
uvedeno, že pořizovatelé a projektanti územního plánu jsou povinni řídit se zásadami ochrany ZPF ve smyslu 
§ 4 zákona, zejména: 
- odnímat zemědělskou půdu přednostně na zastavitelných plochách, 
- navrhovat k odnětí jen nejnutnější plochu zemědělské půdy 
- odnímat přednostně zemědělskou půdu méně kvalitní, kritériem kvality půdy jsou třídy ochrany, 
- nenavrhovat k odnětí půdu s nadprůměrnou produkční schopností zařazenou do I. a II. třídy ochrany, 
- co nejméně narušovat organizaci ZPF, hydrologické a odtokové poměry v území a síť zemědělských 

účelových komunikací, 
- preferovat umístění zastavitelných ploch v návaznosti na zastavěné území  
- při umísťování liniových staveb co nejméně ztěžovat obhospodařování ZPF, 
- navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných 

obecných zájmů nejvýhodnější 
 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 

 
Stránka 3 

 

 zdůvodnit potřebu vymezení nových zastavitelných ploch v souladu s ustanovením § 55 odst. 4 
stavebního zákona, neboť další zastavitelné plochy lze změnou územního plánu vymezit pouze na základě 
prokázání nemožnosti využít již vymezené zastavitelné plochy. Krajský úřad, jako správní orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu, bude posuzovat oprávněnost požadavků na zábor zemědělské půdy v územním 
plánu s cílem akceptovat jen nezbytné zábory zemědělské půdy dle postupů vymezených § 4 zákona 
o ochraně zemědělského půdního fondu 

 aby ÚP obsahoval vyhodnocení předpokládaných důsledků na ZPF ve smyslu přílohy č. 3 k vyhlášce 
č.13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. Při 
vyhodnocování záborů ZPF je nutné se řídit společným metodickým doporučením MMR a MŽP „Vyhodnocení 
předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond v územním plánu“, které bylo 
vydáno v srpnu 2013  

 

 zohlednit § 4 odst. 3 zákona, jenž stanoví, že nejkvalitnější zemědělskou půdu zařazenou do I. a II. třídy 
ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným 
zájmem ochrany ZPF.  

 
Krajský úřad, jako správní orgán ochrany zemědělského půdního fondu, musí posuzovat oprávněnost požadavků. 
Jak z výše uvedeného vyplývá pořizovatel je povinen prokázat nezbytnost vymezení všech zastavitelných 
ploch (jednak převzatých dosud nevyužitých, tak i nově navrhovaných), důkladně odůvodnit s ohledem na 
zájmy ochrany ZPF vhodnost navržených řešení na případné rozšíření zastavitelných ploch a u některých 
ještě prokázat převahu veřejného zájmu, pokud zasahují na kvalitní zemědělské půdy s třídou ochrany I. a II.  
 
Zpracovala: Ing. Selingerová, tel.: 386 720 801 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Zdeněk Klimeš 
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Obdrží: Městský úřad Soběslav, Odbor výstavby a regionálního rozvoje, náměstí Republiky 59 
 392 01 Soběslav, DS 
 


